
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33847 Terça-feira, 09 DE ABRIL DE 2019

RESOLVE: 
CONCEDER, 02 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores ERIVELTO RO-
DRIGUES PASTANA, matrícula 5945680/1, SIDNEY TRINDADE GUIMA-
RÃES, matricula 80845357/1 e MAX ALBERTO DE MORAES GOMES, ma-
tricula 5946791, com objetivo de participar da visita técnica, no Município 
de Concórdia, Acará e Tomé-Açu/PA, no período de 08 à 10/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 08 DE ABRIL DE 2019.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 422202

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 085/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/138925. RESOLVE: Conce-
der 4,5 diárias à servidora ISABELA DE SOUZA SENA mat. 54191128/2, 
Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Realização de Inventário da Oferta 
Turística. DESTINO: Pacajás /PA. PERÍODO: 22 a 26/04/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 422188

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 49/2019- DP-G Em, 28/03/2019
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à Defensora 
Publica ALANA DA SILVA FERNANDES MOLITOR, matrícula nº. 55589172, 
conforme inciso XII art. 31 da Constituição do Estado do Pará, no período 
de 16/03/2019 a 11/09/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 422128

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 48/19 DP-G BELÉM, 28/03/2019.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 47103, Licença para tratamento de 
saúde ao Defensor Público FERNANDO JOSE SAMPAIO LOBO, matrícula 
nº. 80846028, no período de 04/02/2019 a 18/02/2019, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 422119
PORTARIA Nº. 47/19 DP-G BELÉM, 28/03/2019

Conceder conforme Laudo Médico 10993-19, Licença para tratamento de 
Saúde à Defensora Pública HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA, matrícula 
nº. 57190930, no período de 01/03/2019 a 10/03/2019, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES 
 Defensora Pública Geral

Protocolo: 422126
PORTARIA Nº. 50/2019 – DPG EM, 28/03/2019.

Conceder conforme Laudo Medico nº 196950A/1, Licença para tratamento 
de Saúde à Defensora Pública URSULA DINI MASCARENHAS, matrícula nº 
57231661, no período de 06/11/2018 a 20/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral 

Protocolo: 422122

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 51/2019 - DPG Belém, 29/03/2019.
Designar o Servidor Público WALDIR JOSE COSTA DOS SANTOS, matrícula 
nº 57211853, para desenvolver suas atribuições na Coordenadoria do Nú-
cleo Cível Residual/Fazenda da Capital, a contar de 07/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
 Defensora Pública Geral, 

Protocolo: 422125

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 016/2019/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa NUNES SARAIVA CONSTRUÇÕES EIRELI//CNPJ/MF sob o n° 
27.067.929/0001-94//Objeto do Contrato: O presente contrato tem como 
objeto a Contratação de empresa especializada para execução para obra 
de reforma parcial do Fórum Cível da Capital, pelo período de 300 (tre-
zentos) dias.// Origem: Tomada de Preços nº. 001/TJPA/2019 conforme a 
Lei nº 8.666/93, nos autos do processo nº. PA-PRO-2018/02717// Valor 
do Contrato: R$ 523.796,30 (global)// Dotação Orçamentária: Progra-
ma de Trabalho 02.061.1419.8644, Natureza de Despesa 339039, Fonte 
de Recurso 0118/0318.// Vigência: 03/04/2019 a 28/01/2020// Data da 
assinatura: 03/04/2019// Foro: Belém/PA// Representante do Contratan-
te: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração// 
Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Secretária de Pla-
nejamento.//

Protocolo: 420445
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 015/2019/TJPA // Partes: TJPA e 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DE 1º GRAU SANTA LUZIA 
// CNPJ nº. 01.921.065/0001 - 32// Objeto do contrato: doação de bens 
inservíveis // Processo: PA-PRO-2019/01480// Fundamentação Legal: 
Art. 17, II, “a” da Lei 8.666/93//Foro: Belém // Valor (depreciado) dos 
bens: R$ 925,58 // Data da assinatura do contrato: 03/04/2019// Res-
ponsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário 
de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 420647

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
053/2018TJPA//Partes: TJPA e a empresa ÂNGULO FORTE CONS-
TRUÇÕES E PROJETOS LTDA– EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
05.848.749/0001-07//Objeto do Contrato: reforma de imóvel para im-
plantação da secretaria de gestão de pessoas do TJPA// Objeto do aditi-
vo: supressão e o acréscimo de serviços do contrato original, bem como 
a prorrogação do prazo de execução.// Valor: Considerando a supressão 
no percentual de 2,27% e o acréscimo no percentual de 7,22%, o novo 
valor contratual passa a ser de R$ 3.348.889,37 (três milhões, trezentos 
e quarenta e oito mil, oitocentos e oitenta e nove reais e trinta e sete cen-
tavos)// Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 02.061.1419.7641; 
Fonte de Recurso: 0312; Natureza da despesa: 449051. Data da assinatura: 
02/04/2019// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de 
Oliveira Campos Filho – Secretário de Administração// Ordenador Responsá-
vel: Sueli Lima Ramos de Azevedo – Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 420253

.

DIÁRIA

PORTARIA DATA MAGISTRADO/SERVIDOR MATRÍCULA CARGO ORIGEM DESTINO FINALIDADE PERÍODO QUANTIDADE

1022-A 11/03/2019 MARIANA TRIPAC MILEO 
CAMARA 172774 ANALISTA JUDICIARIO BELÉM/PA ALENQUER/PA

REALIZAR RECEBIMENTO DO FÓRUM 
DE ALENQUER E DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA NO NOVO PRÉDIO DA 
VARA DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL

19 A 
21/03/2019 2,5

1187 25/03/2019 RONALDO DOUGLAS PENA 
GONCALVES 8443 OFICIAL DE JUSTIÇA 

AVALIADOR SALVATERRA/PA BELEM/PA
CONDUZIR VEICULO OFICIAL PARA 

MANUNTENÇAO PREVENTIVA E 
CORRETIVA

01 A 
02/04/2019 1,5

1188 25/03/2019 AMARILDO JOSE MAZUTTI 60135 JUIZ DE DIREITO MARABÁ/PA ULIANOPOLIS/PA REALIZAR AUDIÊNCIAS E INSPEÇAO 
JUDICIAL

02 A 
03/04/2019 1,5

1189 25/03/2019 CHARLES RIBEIRO DE BRITO 57355 OFICIAL DE JUSTIÇA 
AVALIADOR BRASIL NOVO/PA ALTAMIRA/PA CUMPRIR MANDADOS 26/03/2019 0,5

1190 25/03/2019 DOMINGOS DE RAMOS 
PEREIRA DA SILVA 169374 OFICIAL DE JUSTIÇA 

AVALIADOR ITAITUBA/PA TRAIRÃO/PA CUMPRIR MANDADOS 26 E 
26/03/2019 1,5

1191 25/03/2019 LUIS GONZAGA AGUIAR DE 
SOUSA FILHO 42690 OFICIAL DE JUSTIÇA 

AVALIADOR
CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA FLORESTA DO ARAGUAIA/PA CUMPRIR MANDADOS 26 A 

29/03/2019 3,5

1192 25/03/2019 RENILDO ALVES DOS SANTOS 14699 AGENTE DE SEGURANÇA CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA FLORESTA DO ARAGUAIA/PA

CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL PARA 
TRANSPORTE DE SERVIDOR E DAR 

SUPORTE ÁS ATIVIDADES

26 A 
29/03/2019 3,5


